
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 31 del 
23/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CANONE  LOCAZIONE SACRARIO  DEI CADUTI  IN  
GUERRA.

Il Redattore: Gulino Marisa 

Premesso:

-      che  il Comune di Ragusa  ha stipulato con l’Agenzia  del Demanio, per il periodo 09.04.2001-

08.04.2010, il contratto di concessione relativo al locale situato alla base della torre del Palazzo di 

un ufficio Territoriale del  Ministero delle Finanze,  sito in piazza Libertà, per utilizzarlo per il 

Sacrario dei Caduti;    

-      che successivamente alla scadenza del contratto, di cui è stato formalmente richiesto il rinnovo 

in data 30.03.2010, il Comune ha continuato ad usufruire dei locali;

-    che con nota del 03.11.2011, l’Agenzia del Demanio ha manifestato il proprio consenso al 

rinnovo del contratto a far data dal 01.12.2011 comunicando altresì sia l’importo del nuovo canone, 

pari ad € 357.00, sia gli importi  del  periodo pregresso,  dal 09.04.2010 al 31.12.2011; 

-      con la  Determinazione Dirigenziale n. 2366 del 30.12.2011 si è statuito di regolarizzare, con la 

sottoscrizione di apposito contratto, la locazione dell’immobile utilizzato per il Sacrario dei Caduti, 

impegnando allo scopo  le somme occorrenti per il pagamento dei canoni,

-     in esecuzione della suddetta determinazione dirigenziale è stato stipulato il contratto n. 1119 di  

rep., registrato a Ragusa  il 02.05.2012 al N. 1509 Serie 3, mediante il quale è stato convenuto, tra 

l’altro,   che  la  concessione  avrà   la  durata  di   anni  sei  con   decorrenza   01.04.2012  fino  al 

Pagina 1/3



31.03.2018, rinnovabile alla scadenza, previa rideterminazione del canone, per lo stesso termine di 

durata originariamente stabilito,  presentando apposita istanza  all’Agenzia del Demanio- Filiale 

Sicilia, non oltre il termine di otto mesi prima della cessazione del rapporto;

-        che con Determinazione Dirigenziale n. 632 del 06.04.2016, è stato corrisposto  per l’utilizzo 

dei locali del Sacrario dei Caduti, il canone di locazione di € 303,45, per il periodo 01.04.2016-

31.03.2017; 

Vista la nota,  prot. n. 37761 del 22.03.2017,  dell’Agenzia del Demanio con allegato il  Modello 

F24 precompilato relativo al pagamento  del  canone,  per il periodo  "01.04.2017 – 31.03.2018" 

di    € 303,45 ;

Rilevato che  occorre  procedere al pagamento delle somma su segnalata;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.54  del  04.08.2016,  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016-2018 e del Bilancio di previsione 2016-2018;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale N. 433 del 09.08.2016,  di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 

bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 

provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;

Tutto ciò premesso;   

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000, in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto  il  vigente  Regolamento  di Organizzazione degli  Uffici  e  dei Servizi,  approvato  con 

Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 64  del 30/10/1997 e s.m.i, e, in particolare, gli artt. 53 e 

65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze e attribuzioni dei dirigenti e 

alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;  

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni

DETERMINA 

1.   Impegnare e liquidare all’Agenzia del Demanio per l’utilizzo dei locali del Sacrario dei Caduti  la somma di € 

303,45   relativa al periodo 01.04.2017 – 31.03.2018 dal Cap. 1663, Imp. 27/15 CO – Bil .2017, Missione 5,  

Programma 2, Titolo 1, 2° Livello 3,  3°Livello 2,  4° Livello 7, 5°Livello 5, Scadenza  Impegno 31.03.2017 ; 

2.   Disporre che l’Ufficio di Ragioneria  provveda al pagamento di cui sopra nei tempi utili a consentire che esso 

pervenga all’Agenzia del Demanio entro il 31 marzo 2017;

3.   Riscrivere l’annualità aggiornata di cui l’Ente è debitore per il pagamento del canone di locazione nella parte  

passiva del bilancio per il restante periodo di durata del contratto ovvero fino al 31.03.2018;

Pagina 2/3



4.   Autorizzare l’ufficio di Ragioneria di questo Comune alla emissione del mandato di pagamento connesso con la  

superiore liquidazione.;

5.   Dare  atto  che,  in  base  all’art.  163  comma 3  del   D.Lgs.  n.  267/00,  trattasi  di  spesa  non  suscettibile  di 

pagamento frazionato in dodicesimi;

6.   Di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.163, comma 3, D.Lgs.267/00;

 

Ragusa,  23/03/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

